
学 習 予 定 

国 語… 詩を楽しもう  

     自分の経験と結び付けて考えよう 

社 会… 特色ある地いきと人々のくらし 

算 数… 調べ方と整理のしかた  

     表を使って考えよう  分数 

理 科… 季節と生物   

音 楽… アンサンブルの楽しさ  

     ききどころを見つけて 

図 工… 光のさしこむ絵 

体 育… なわとびとかけ足 

     とび箱運動 

道 徳… 花さき山 梨の実-アンリ=ファーブル 

     みんなちがって、みんないい 

総 合… 福祉について考えようⅢ 

外国語… This is my favorite place.(Unit 8) 

 

よろし 

 

 

 

12 月も下旬となり、子どもたちが楽しみにしている冬休みがいよいよやってきます。連

日、厳しい寒さが続きますが、子どもたちは元気よく遊んでいます。２学期は様々な行事や

学習に取り組み、子どもたちは大きく、たくましく成長しました。お家の方々にも多々お助

けいただきました。心より感謝申し上げます。 

3 学期が過ぎると、いよいよ５年生への進級が近付いてきます。高学年としてよりよく準

備できるよう、担任一同支援してまいります。どうぞよい新年をお迎えください。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

～お知らせとお願い～ 

☆ なわとびについて 

 3 学期体育科の「なわとびとかけ足」で、短なわを使用しますので、ご準備をお願いいた

します。記名と長さの確認をお願いいたします。使用する日については、各担任から連絡帳

にてお知らせします。 

☆ 学習用具の補充・記名について 

 冬休み中に道具箱の文房具や絵の具、習字道具などご家庭で確認していただき、足りない

ものは補充していただけると助かります。また、全校で落とし物が増えてきています。記名

にもご協力いただけるとありがたいです。よろしくお願いいたします。 

名古屋市立御劔小学校  

４年学年だより  
１月号 

 

令和５年 １2 月 ２0 日 

１月の集金 

給食費  ・・・ ４，４００円 

漢字ドリル ・・・   ３５０円 

漢字のたしかめ・・・  ６０円 

計算ドリル  ・・・ ３５０円 

計算ドリルノート ・・・１８０円 

ＰＴＡ会費（１～３月分）・・・   ７５０円 

合計            ６，０９０円 

＋  引き落とし手数料１０円 

※ １月４日（木）に口座より引き

落としをさせていただきます。口

座残高の確認をよろしくお願い

いたします。 



〇 計算ドリル 裏表紙にある計算バッチリ表（下図左） 2～47  

〇 漢字ドリル 裏表紙漢字バッチリ表（下図右） 8、16、24、28、32、36、40、46、50 

自分で学習するところを選んで行う。（一日に計ド、漢ド 1 ページずつが目安） 

それぞれ学習したところに日付をドリルに書き込む。 

 

 

 

 

 

〇 テスト勉強 

  1 月 10 日（水）算数テスト「小数」教科書 P34～53 

  1 月 12 日（金）理科テスト「ものの温度と体積」教科書 P136～151 

  テスト勉強を各自で行う。 

 

〇 1 月 9 日（火）通常の分団登校 通常 3 時間授業 

  持ち物 筆記用具、連絡帳、上ぐつ、体育館シューズ、道具箱、冬の課題（2 学期の漢

字ドリル、計算ドリル）、ぞうきん 1 枚（記名なし）、歯みがきカレンダー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 月 8 日（金）に名古屋市科学館、なごや人権啓発センターソレイユプラザなごやへ出掛けま

した。グループで仲良く見学して、体験活動に取り組むとともに、障がいのある人の大変さや、自

分にできることについて学習することができました。 


